GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura

Secretaria de Estado de Cultura

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

RESULTADO DA SELEÇÃO DE AGENTES CULTURAIS DE BASE COMUNITÁRIA QUE

TENHAM PRESTADO RELEVANTE CONTRIBUIÇÃO AO DESENVOLVIMENTO

ARTÍSTICO OU CULTURAL DO DISTRITO FEDERAL PARA PREMIAÇÃO COM

RECURSOS DO FUNDO DE APOIO À CULTURA CONFORME EDITAL N° 11/2018 - FAC

PRÊMIOS – CULTURA VIVA DF.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, observado o Edital

n°11/2018 – FAC Prêmios – Cultura Viva DF, torna público o resultado final da seleção de Agentes

Culturais de Base Comunitária que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento

artístico ou cultural do Distrito Federal através de iniciativas relacionadas aos princípios e objetivos da

Política Distrital Cultura Viva, Portaria nº 109/2018, que regulamenta a Lei Complementar 934/2017 e

se constitui na política de base comunitária do Sistema de Arte e Cultura do Distrito Federal, para

premiação com recursos do Fundo de Apoio à Cultura do DF. Os premiados receberão benefício

financeiro no valor bruto de R$ 15.000,00.

1. Consta a seguir a relação de indicados e premiados de acordo com as respectivas categorias:

1.1. Pontos de Cultura

1.1.1. Relação de indicados

Nome ou Razão Social Nome do grupo ou Nome Fantasia
ACETEX – ASSOCIAÇÃO CULTURAL

ESPORTIVA E TEATRAL XÉM NHEM NHÉM QUADRILHA XÉM NHEM NHEM

ADRIANA FERNANDES SOUZA COMUNA PANTERAS NEGRAS

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA MAPATI AAMA

AMIGOS DO CENTRO HISTÓRICO DE

PLANALTINA - DF  AACHP

ASSOCIAÇÃO CANDANGA DE TEATRO DE

BONECOS ACTB

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ENCANTO DE

ITAPOÃ E PARANOÁ - ACEIP

BUMBA MEU BOI - ENCANTO DO PARANOÁ

E DO ITAPÕA/DF

ASSOCIAÇÃO CULTURAL MÚSICA E

CIDADANIA PROJETO MÚSICA E CIDADANIA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL SUPERNOVA ASSOCIAÇÃO CULTURAL SUPERNOVA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL TRIBO DAS

ARTES TRIBO DAS ARTES

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO CULTURA

FORMAÇÃO PROFISSIONAL ESPORTE E

EXPRESSÕES FOLCLÓRICAS DE

VALPARAISO DE GOIÁS - GO OS BANGUELA

ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS DE

SOBRADINHO E ENTORNO ARTISE

ASSOCIAÇÃO FILHOS DA TERRA  PROJETO CULTURAL WALDIR AZEVEDO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura

Secretaria de Estado de Cultura

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

ASSOCIAÇÃO IMAGINÁRIO CULTURAL ASSOCIAÇÃO IMAGINÁRIO CULTURAL

ASSOCIAÇÃO LUDOCRIARTE LUDOCRIARTE

ASSOCIAÇÃO SOCIOCULTURAL E ESCOLA

DE SAMBA LORDES DO AREAL E ÁGUAS

CLARAS LORDES DO AREAL

CARLOS WASHINGTON CORRÊA (CARLOS

ASTRO) 1V2M - UMA VIDA DOIS MUNDOS

CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL DA

FAMÍLIA E DA CRIANÇA CISFAC

CIA TEATRAL H2O CIA TEATRAL H2O

CLAUDIO RAFFAELLO SERZEDELLO

CORRÊA SANTORO (DJ RAFFA)

PONTO DE CULTURA CAMINHOS

AUDIOVISUAIS

DAVI CARVALHO DE MELLO PAREIA - COMUNICAÇÃO E CULTURA

DINORÁ COUTO CANÇADO REVELANDO AUTORES EM BRAILE

DPHOT - FOTOGRAFIA E PROJETOS

CULTURAIS LTDA ME ESPAÇO F/508 DE FOTOGRAFIA

PERGUNTA FIXAR EDITORA, PRODUTORA

DE ARTE, EDUCAÇÃO E CULTURA PERGUNTA FIXAR

ESPAÇO MULTIPLICIDADE ESCRITÓRIO

COLABORATIVO LTDA ESPAÇO MULTIPLICIDADE COWORKING

F. S E SILVA – VIÓLÊTA PRODUÇÕES E

EVENTOS E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS - ME  VIÓLÊTA PRODUÇÕES

FREDERICO CARMOS DE MORAES ME GRUPO DE DANÇA JUNINA MALA VEIA

GILDIVAN RODRIGUES OLIVEIRA

GRUPO CAMINHANDO COM JESUS NA VIA

SACRA

GRUPO CULTURAL “SENTA QUE O LEÃO É

MANSO” SQOLEM

GRUPO OLIMPO INVESTIGAÇÃO DE

TÉCNICAS TEATRAIS GALPÃO DO RISO

GUNGA - IMAGEM, SOM E MOVIMENTO

GUNGA - AUDIOVISUAL, COMUNICAÇÃO E

CULTURA

ILÊ AXÉ OYA BAGAN ILÊ AXÉ OYA BAGAN

INSTITUTO CULTURAL CAMINHOS  ICC

INSTITUTO CULTURAL E SOCIAL LUMIAR INSTITUTO LUMIAR

INSTITUTO CULTURAL MENINO DE

CEILÂNDIA  MENINO DA CEILÂNDIA

INSTITUTO DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA

E DO BEM-ESTAR SOCIAL E EMOCIONAL INSTITUTO CHAMAELEON

INSTITUTO INVENÇÃO BRASILEIRA IIB

INSTITUTO MENINOS DO PÔR DO SOL - IMP INSTITUTO MENINOS DO PÔR DO SOL - IMP

INSTITUTO OCA DO SOL OCA DO SOL

INSTITUTO SOLI'ART, GESTÃO

PROFISSIONAL, CULTURAL, TURISMO E

AMBIENTAL ISA

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura

Secretaria de Estado de Cultura

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

JOÃO ALMIR MENDES DE SOUSA (JOÃO

ALMIR – PRODUTOR CULTURAL) PONTO DE CULTURA TRÍADE

JOSÉ GOMES GARCIA BANCA DE POETAS

KÁTIA VERÔNICA PEREIRA DA SILVA

(KÁTIA VERÔNICA) GRUPO / ESPAÇO MULTICULTURAL

LATITUDE 15 PRODUÇÕES FESTAS E

EVENTOS LTDA

LATITUDE 15 PRODUÇÕES FESTAS E

EVENTOS LTDA

LUCIANA VITOR DIAS ASSOCIAÇÃO CULTURAL NAMASTÊ

MARIA DO SOCORRO CARNEIRO SOUSA

MADEIRA (MARIA BONITA DO CERRADO)

COLETIVO CASA DE CULTURA PINGO

D'ÁGUA E MULHERES VIDA

MARIA SENA PEREIRA FREIRE (MARIA

JOSÉ) BOI DO SEU TEODORO

MARIANA ALMEIDA MEDEIROS BEZERRA COLETIVO EU LIVRE

MAURICIO DE SOUSA BATISTA

BLOCO CARNAVALESCO VIRGENS DA ASA

NORTE

MICHAEL DOUGLAS FERREIRA DA SILVA D PREZA HIP HOP

NAC - NÚCLEO DE ARTE E CULTURA NAC - NÚCLEO DE ARTE E CULTURA

PALCO COMPARSARIA PRIMEIRA DE

TALENTOS  PALCO

POEMA MÜHLENBERG HOMEM DA COSTA COLETIVO GALPÃO BAMBU

RUBINO GUSTAVO DE BRITO RAMOS CLUB DO VINIL BSB

SALA DE PRODUÇÕES ME.  SALA DE PRODUÇÕES

SOCIEDADE DE CONCERTOS DE BRASÍLIA -

SCB SOCIEDADE DE CONCERTOS DE BRASÍLIA

TÁBATA PROD E DIST DE FILMES, ENTRET

E CULTURA EIRELI

TÁBATA FILMES, ENTRETENIMENTO E

CULTURA

TANTRI ARTE E CULTURA TANTRI ARTE

THIAGO DUTRA DA SILVA ESPAÇO CULTURAL FILHOS DO QUILOMBO

VOAR ARTE PARA INFÂNCIA E

JUVENTUDE VOAR TEATRO DE BONECOS

WAGNER TEIXEIRA LIMA DE SOUZA

(WAGNER TEIXEIRA) GRÊMIO RECREATIVO ARROXA O NÓ

1.1.2. Relação de Premiados

Nome ou Razão Social Nome do grupo ou Nome Fantasia

ADRIANA FERNANDES SOUZA COMUNA PANTERAS NEGRAS

AMIGOS DO CENTRO HISTÓRICO DE

PLANALTINA - DF

AACHP

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA MAPATI AAMA

ASSOCIAÇÃO CANDANGA DE TEATRO DE

BONECOS

ACTB

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura

Secretaria de Estado de Cultura

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ENCANTO DE

ITAPOÃ E PARANOÁ - ACEIP

BUMBA MEU BOI - ENCANTO DO PARANOÁ

E DO ITAPÕA/DF

ASSOCIAÇÃO CULTURAL MÚSICA E

CIDADANIA

PROJETO MÚSICA E CIDADANIA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL SUPERNOVA ASSOCIAÇÃO CULTURAL SUPERNOVA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL TRIBO DAS

ARTES

TRIBO DAS ARTES

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO CULTURA

FORMAÇÃO PROFISSIONAL ESPORTE E

EXPRESSÕES FOLCLÓRICAS DE

VALPARAISO DE GOIÁS - GO

 OS BANGUELA

ASSOCIAÇÃO FILHOS DA TERRA  PROJETO CULTURAL WALDIR AZEVEDO

ASSOCIAÇÃO IMAGINÁRIO CULTURAL ASSOCIAÇÃO IMAGINÁRIO CULTURAL

ASSOCIAÇÃO LUDOCRIARTE LUDOCRIARTE

CARLOS WASHINGTON CORRÊA (CARLOS

ASTRO)

1V2M - UMA VIDA DOIS MUNDOS

CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL DA

FAMÍLIA E DA CRIANÇA

CISFAC

CIA TEATRAL H2O CIA TEATRAL H2O

DINORÁ COUTO CANÇADO REVELANDO AUTORES EM BRAILE

GRUPO CULTURAL SENTA QUE O LEÃO É

MANSO

SQOLEM

GRUPO OLIMPO INVESTIGAÇÃO DE

TÉCNICAS TEATRAIS

GALPÃO DO RISO

GUNGA - IMAGEM, SOM E MOVIMENTO GUNGA - AUDIOVISUAL, COMUNICAÇÃO E

CULTURA

ILÊ AXÉ OYA BAGAN ILÊ AXÉ OYA BAGAN

INSTITUTO CULTURAL CAMINHOS  ICC

INSTITUTO CULTURAL E SOCIAL LUMIAR INSTITUTO LUMIAR

INSTITUTO CULTURAL MENINO DE

CEILÂNDIA

MENINO DA CEILÂNDIA

INSTITUTO MENINOS DO PÔR DO SOL - IMP INSTITUTO MENINOS DO PÔR DO SOL - IMP

INSTITUTO SOLI'ART, GESTÃO

PROFISSIONAL, CULTURAL, TURISMO E

AMBIENTAL

ISA

JOÃO ALMIR MENDES DE SOUSA PONTO DE CULTURA TRÍADE

LUCIANA VITOR DIAS ASSOCIAÇÃO CULTURAL NAMASTÊ

MARIA DO SOCORRO CARNEIRO SOUSA

MADEIRA (MARIA BONITA DO CERRADO)

COLETIVO CASA DE CULTURA PINGO

D'ÁGUA E MULHERES VIDA

MARIA SENA PEREIRA FREIRE (MARIA

JOSÉ)

BOI DO SEU TEODORO

MARIANA ALMEIDA MEDEIROS BEZERRA COLETIVO EU LIVRE

NAC - NÚCLEO DE ARTE E CULTURA NAC - NÚCLEO DE ARTE E CULTURA

PALCO COMPARSARIA PRIMEIRA DE

TALENTOS

PALCO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura

Secretaria de Estado de Cultura

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

TANTRI ARTE E CULTURA TANTRI ARTE

THIAGO DUTRA DA SILVA ESPAÇO CULTURAL FILHOS DO QUILOMBO

VOAR ARTE PARA INFÂNCIA E

JUVENTUDE

VOAR TEATRO DE BONECOS

1.2. Pontão de Cultura

1.2.1. Relação de indicados

Nome ou Razão Social Nome do grupo ou Nome Fantasia

ACONCHEGO GRUPO DE APOIO À CONVIVÊNCIA

FAMILIAR E COMUNITÁRIA
ACONCHEGO

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA MAPATI AAMA

ASSOCIAÇÃO CULTURAL MAMULENGO PRESEPADA  MAMULENGO PRESEPADA

CENTRO DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO DO

PARANOÁ E ITAPOÃ
CEDEP

CENTRO DE TRABALHO INDIGENISTA
CENTRO DE TRABALHO

INDIGENISTA

CLAYTON ALVES PATROCÍNIO
PONTÃO REDE 3 - CULTURA E

SAÚDE DF

DANIELA RUEDA
OCUPAÇÃO CULTURAL MERCADO

SUL VIVE

MARCOS SILVA GUIMARÃES
JOVENS UNIDOS POR DIREITOS

HUMANOS

1.2.2. Relação de Premiados

Nome ou Razão Social Nome do grupo ou Nome Fantasia

ACONCHEGO GRUPO DE APOIO À CONVIVÊNCIA

FAMILIAR E COMUNITÁRIA ACONCHEGO

ASSOCIAÇÃO CULTURAL MAMULENGO PRESEPADA MAMULENGO PRESEPADA

CENTRO DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO DO

PARANOÁ E ITAPOÃ CEDEP

CENTRO DE TRABALHO INDIGENISTA

CENTRO DE TRABALHO

INDIGENISTA

DANIELA RUEDA

OCUPAÇÃO CULTURAL MERCADO

SUL VIVE

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura

Secretaria de Estado de Cultura

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os candidatos premiados deverão, no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias corridos a contar da

publicação do resultado no Diário Oficial do Distrito Federal, considerando-se o primeiro dia útil

posterior à publicação, apresentar a seguinte documentação, sob pena de perda do prêmio:

I - inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ou inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica - CNPJ, emitidas no site da Secretaria da Receita Federal do Brasil;

II - atos constitutivos ou contrato social, nos casos de pessoas jurídicas;

III - Certidão Negativa de Falência e Concordata, expedida pelo Tribunal de Justiça do Distrito

Federal, nos casos de pessoa jurídica com fins lucrativos;

IV- Certidão Negativa de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União;

V - Certidão Negativa de Débitos com o Distrito Federal;

VI- Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - CRF/FGTS;

VII - Certificado de Regularidade relativa à Seguridade Social – INSS

VIII - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, emitida no site do Tribunal Superior do

Trabalho;

IX - declaração de que:

a) não é servidor efetivo ativo ou ocupante de cargo em comissão na Secretaria de Estado de Cultura

do Distrito Federal;

b) não é membro titular ou suplente do CAFAC ou do Conselho de Cultura do Distrito Federal;

c) não incorre nas vedações relativas a nepotismo previstas no art. 8° do Decreto n° 32.751/2011; e

d) não emprega trabalhadores nas situações descritas no inciso XXXIII do caput do art. 7° da

Constituição da República;

X - declaração em que indica os dados da conta bancária em que deve ser depositado o valor do

prêmio.

2.2 As certidões positivas com efeito de negativas servirão como certidões negativas, desde que não

haja referência expressa de impossibilidade de celebrar instrumentos jurídicos com a administração

pública.

2.3 A Secretaria de Cultura deve consultar o SIGGO e o CEPIM para verificar se há ocorrência

impeditiva em relação à pessoa física ou jurídica e pode reemitir certidões disponíveis eletronicamente

nos casos de vencimento de sua validade.

2.4 O valor pago a título de premiação honorífica será repassado diretamente à/ao Agente Cultural de

Base Comunitária premiada(o). No caso de inscrição realizada por terceiro, o valor do prêmio será

pago diretamente ao grupo/coletivo ou entidade premiada.

2.5 No caso de grupo/coletivo sem constituição jurídica, o prêmio será repassado à liderança indicada

expressamente pelo grupo/coletivo como seu representante.

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
Secretaria de Estado de Cultura

Secretaria de Estado de Cultura

Anexo do Teatro Nacional Cláudio Santoro - Via N-2, CEP 70.070-200 - Brasília-DF

2.6 Nos casos de pessoas jurídicas, a declaração de que trata o item IX deve ser assinada pelo seu

representante legal, referindo-se a todos os seus sócios, no caso de sociedades empresariais, e

dirigentes, nos demais tipos de pessoa jurídica.

Brasília, DF, 16 de agosto de 2018.

Luis Guilherme Almeida Reis

Secretário de Estado de Cultura